Приказ Минфина России от 13.03.2023 N 29н "О внесении изменений в приказы Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2021 г. N 174н и от 30 ноября 2021 г. N 198н" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.2023 N 73654)
Зарегистрировано в Минюсте России 31 мая 2023 г. N 73654

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ
от 13 марта 2023 г. N 29н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 15 НОЯБРЯ 2021 Г. N 174Н И ОТ 30 НОЯБРЯ 2021 Г. N 198Н

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 19 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", а также пунктом 1 Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 329, приказываю:
КонсультантПлюс: примечание.
П. 1 действует до 01.03.2028.
1. Внести в пункт 18 Порядка ведения реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 ноября 2021 г. N 174н <1>, следующие изменения:
--------------------------------
<1> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2021 г., регистрационный N 66131.
а) абзац первый дополнить словами "и сведений, указанных в подпунктах "и" и "л" пункта 2 раздела I Перечня сведений, включаемых в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (приложение N 2 к настоящему приказу), сведений о членах коллегиального исполнительного органа аудиторской организации, указанных в подпункте "м" пункта 2 раздела I Перечня сведений, включаемых в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (приложение N 2 к настоящему приказу)";
б) абзац второй дополнить предложением следующего содержания: "Сведения, указанные в подпунктах "и" и "л" пункта 2 раздела I Перечня сведений, включаемых в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (приложение N 2 к настоящему приказу), сведения о членах коллегиального исполнительного органа аудиторской организации, указанные в подпункте "м" пункта 2 раздела I Перечня сведений, включаемых в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов (приложение N 2 к настоящему приказу), представляются по запросу государственным органам, органам местного самоуправления, Банку России в порядке, предусмотренном пунктом 23 настоящего Порядка.".
2. Внести в Перечень информации о деятельности аудиторской организации, подлежащей раскрытию на ее сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 198н <2>, следующие изменения:
--------------------------------
<2> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2021 г., регистрационный N 66338.
а) в пункте 3 слова "органов управления и их основных функций, а также фамилий, имен, отчеств (при наличии) членов коллегиального исполнительного органа аудиторской организации (с указанием тех из них, кто является независимым членом (при наличии)) и" заменить словами "органов управления, их численности, в том числе количества независимых членов коллегиального исполнительного органа (при наличии), и их основных функций, а также фамилии, имени, отчества (при наличии)";
б) в пункте 4:
подпункт "б" признать утратившим силу;
подпункт "г" изложить в следующей редакции:
"г) размер доли уставного (складочного) капитала аудиторской организации, принадлежащей другим аудиторским организациям;";
в) в подпункте "а" пункта 6 слова "Международному стандарту контроля качества 1 "Контроль качества в аудиторских организациях, проводящих аудит и обзорные проверки финансовой отчетности, а также выполняющих прочие задания, обеспечивающие уверенность, и задания по оказанию сопутствующих услуг", введенному в действие на территории Российской Федерации приказом Министерства финансов Российской Федерации от 9 января 2019 г. N 2н "О введении в действие международных стандартов аудита на территории Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых приказов Министерства финансов Российской Федерации" заменить словами "международным стандартам аудита, принимаемым Международной федерацией бухгалтеров и признанным в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2015 г. N 576 "Об утверждении Положения о признании международных стандартов аудита подлежащими применению на территории Российской Федерации";
г) подпункт "а" пункта 8 после слова "организаций" дополнить словами "(за исключением организаций, в отношении которых применяются односторонние меры ограничительного характера, предусматривающие блокирование (замораживание) имущества и введенные Соединенными Штатами Америки и (или) Европейским союзом)".
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2028 года, за исключением пункта 1 настоящего приказа, который действует до 1 марта 2028 года.

Министр
А.Г.СИЛУАНОВ